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3. Колев Н. Историческо развитие и приложение на концепцията

за сентинелни лимфни възли. Уронет, 2010, бр.1, стр. 13-18

РЕЗЮМЕ
Лимфната система като цяло и различните нейни отдели се обхващат
често от патологични
процеси от неопластично естество. Концепцията за сентинелните
лимфни възли, както е
позната в наши дни не е открита изведнъж. Тя е резултат от серия от
опити имащи за цел
решаване на специфични проблеми и обмисляне на значителeн по обем
предварително
съществуващи данни. Правилната оценка на лимфния статус е от
решаващо значение при
лечението на новооткрити случаи на царцином.
КЛЮЧОВИ ДУМИ: Сентинелни лимфни възли, Простатен карцином,
Лимфна дисекция
ABSTRACT
Lymphatic system as a whole and its various parts are often covered by the
pathological neoplastic
processes. The concept of sentinel lymph node as we understand it today was not
developed at once. It
resulted from a series of attempts to solve specific problems, clever thinking and a
considerable amount
of pre-existing data. Proper assessment of lymph node status is of crucial
importance in the treatment of
newly diagnosed cancer.
KEYWORDS: Sentinel lymph nodes, Prostate cancer, Lymph node dissection
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а) Публикации в чужди научни списания

6. Hinev A.I., Klisarova A.D., Ghenev P.I., Kolev N. H.,Chaushev B. G.,

Chankov P.K., Anakievski D, Dyakov S, Stratev S, Deliiski T.

Radioisotope detection of sentinel lymph nodes in clinically localized

high-risk prostate cancer. J.BUOM, 2009, 14: 661-667

Summary
Purpose: To explore the efficacy of a radioisotopic (RI) method in detecting sentinel
lymph nodes (SLNs), known as sites of harboring metastases, in localized high-risk
prostate cancer (HRPC).
Methods: The RI method was applied to 26 males with linically localized HRPC,
subjected to radical prostatectomy in 2006-2008. All had poor pathological
characteristics: initial PSA > 15 ng/ml, Gleason score > 7, clinically suspected
extracapsular extension, seminal vesicle invasion, and/or positive pelvic lymph nodes
(LNs). The radiopharmaceutical (Tc-99m) was injected preoperatively at 4 zones of the
periphery of the prostate. Tc-99m-nanocolloid particles were ? 80 nm in size, with total
activity of 3 mCi (111 MBq), diluted in 2 mL. One hour after Tc-99m administration, a
planar scintigraphy was performed on a gamma camera in anterior, posterior and lateral
projections. A high resolution collimator was used, gathering impulses up to 300 000 per
frame. The precise location of the SLNs was determined intraoperatively by a gamma
probe. The LNs removed by extended pelvic lymphadenectomy were arranged on an
anatomical template, examined ex vivo by the gamma probe and scanned again. The
LNs were cleaned from the adjacent fatty tissue, fixed in neutral formalin, and then
processed separately for histological and immunohistochemical examination.
Results: The number of surgically removed LNs ranged from 9 to 38 (mean 13), and
the SLNs from 1 to 7 (mean 3). The SLNs were visualized on lymphoscintigraphy as
strictly defined,
round zones of high activity and were easily recognized intraoperatively by the gamma
probe. The scintigraphic images of the scanned anatomical templates correlated well
with those prior to surgery. Histology confirmed LN metastases in 11 cases. 94% of the
metastatic LNs were SLNs, accurately detected by the RI method. Only 2 metastatic
LNs showed no activity prior to, and during the operation. Most of the metastatic LNs
(62%) were SLNs, located out of the obturator fossa.
Conclusion: The radioisotopic detection of the SLNs in HRPC is an objective and
sensitive method that aids the surgeon to take a proper decision regarding the scope of
the pelvic LN dissection in each particular case.
Key words: gamma probe, lymph node dissection, lymphoscintigraphy,
prostate cancer, sentinel lymph node

7. Hinev А.I., D. Anakievski, N. Kolev, V. Marianovski, V. Hadjiev

Validation of pre- and postoperative nomograms used to predict the

pathological stage and prostate cancer recurrence after radical

prostatectomy: a multiinstitutional study. J.BUON, 2011, 16: 316-322

Summary

Purpose: To validate the preoperative and postoperative predictive tables of Johns

Hopkins hospital, Baltimore, Maryland (JHH) and the prostate nomograms of Memorial

Sloan Kettering Cancer Center, New York (MSKCC), most commonly used to predict

the pathological tumor stage and postoperative freedom from recurrence, in a mixed

cohort of Bulgarian prostate cancer patients.

Methods: Clinical and laboratory data of 282 prostate cancer patients, who underwent

radical prostatectomy, were supplied from three different institutions in Bulgaria.

Preoperative prostate specifi c antigen (PSA) values, clinical stage, biopsy Gleason

score and the pathological features of the radical prostatectomy specimens were

collected from each center and evaluated. Nomogram-predicted probabilities for the

presence of unfavorable pathological parameters (extracapsular extension, seminal

vesicle invasion/SVI, and lymph node involvement/LNI), and the 5-year freedom from

recurrence were compared with actual patient outcomes. Areas under the receiver

operating characteristic (ROC) curves (AUC) were determined for each variable to

assess the predictive accuracy of the nomograms applied.

Results: The MSKCC prostate cancer nomograms showed superior accuracy for all

parameters studied, as compared with the JHH predictive tables. AUC values for organ-

confi ned disease (OCD), SVI and LNI were calculated as 0.763, 0.750, 0.756 and

0.868, 0.787, 0.874 for JHH and MSKCC nomograms, respectively. The AUC values for

5-year freedom from recurrent disease were 0.751, 0.812, 0.813 and 0.894 for pre- and

postoperative JHH and MSKCC nomograms, respectively.

Conclusion: Despite the potential for heterogeneity in patient selection and

management, most predictions demonstrated high concordance with actual

observations. All studied nomograms showed reasonable predictive values for the fi nal

pathological features, like OCD, SVI and LNI, and for the 5-year freedom from recurrent

disease. This multi-institutional study showed that each of the predictive tools studied

could be used in Bulgarian patients with comparable accuracy. Compared with the JHH

tables, the MSKCC prostate cancer nomograms showed higher predictive accuracy and

should therefore be preferred.

Key words: nomograms, prostate cancer, radical prostatectomy, validation Introduction

8. Hinev Alexander, Vesselin I. Hadjiev, Nikolay H. Kolev. Validation of

Preoperative Nomograms Predicting Lymph Node Involvement in

Prostate Cancer: A Bi-institutional Study. European Urology 60

(2011) 1309 – 1311

We read with great interest the article by Godoy et al [1] proposing an update of two old

nomograms used to predict lymph node involvement (LNI) [2]. Godoy et al [1] report

very high discriminative accuracy values for all three nomograms, with areas under the

curve (AUCs) of 0.861, 0.859, and 0.862. They proudly point out that the accuracy of

their new nomogram is superior to other series (86% vs 76–84%). We congratulate the

authors for their efforts to rebuild the coefficients and to update the nomogram

prediction formula to reflect the contemporary lymph node dissection template and

current surgical strategies. The Internet has made access to specialized information

much easier than before. Currently, many urologists and patients use the predictive

tools of world-renowned institutions, readily available in Internet, for counseling and for

making treatment decisions. But to be widely used and recommended for clinical

application, any such nomogram should be externally validated to account for the

existing apparent differences in men of different ethnicities and socioeconomic status.

Recently, our team evaluated the Memorial Sloan-Kettering Cancer Center (MSKCC)

prostate nomograms in a mixed cohort of Bulgarian prostate cancer patients [3]. In this

study, the MSKCC nomogram predicting LNI showed superior accuracy compared with

the respective Johns Hopkins Hospital predictive table (AUC: 0.874 vs 0.756). In a

similar way, we applied the three MSKCC nomograms to our last 233 consecutive

patients to predict the probabilities of LNI and compare them with actual patient

outcomes. To compare the accuracy of the nomograms with other predictive tools,

based on extended LND, we applied to the same series three of the nomograms,

created by Briganti et al [4,5]. In

addition to the established LNI

predictors (prostate-specific antigen

[PSA], clinical stage and biopsy

Gleason score), Briganti’s nomograms

included total lymph nodes removed

[4] and number and percentage of

positive biopsy cores [5].

Most surprisingly, the old MSKCC

nomograms showed superior accuracy

for LNI prediction when compared with

the newly proposed nomogram (Fig.

1). AUC values for the old three-

variable nomogram, the old four-

variable nomogram, and the new nomogram were calculated as 0.822, 0.830, and

0.747, respectively. Thus the new MSKCC nomogram failed to prove superiority over its

predecessorswhich were created at the same institution 8 yr ago. Its predictive accuracy

was also inferior to any of Briganti’s nomograms, with AUC values of 0.831, 0.832, and

0.840, respectively. These results, however, should be interpreted with caution. Our

study has several limitations that might lead to potential biases. First, our study

comprised a limited number of patients, who were operated by two expert surgeons,

predominantly by open approach. In contrast, the new MSKCC nomogramwas built on

the results achieved by 17 different surgeons using laparoscopic and robotic techniques

in 25% of the cases. Second, there were large differences among disease

characteristics between our centers. Most Bulgarian patients were high risk, showing

more aggressive tumor features than other series and than thehistorical

andcontemporaryMSKCCcohorts in particular. Finally, we routinely use an extended

LND template that includes the presacral and common iliac nodes. Taken together, the

high-risk prognostic profile of our patients, the higher number of lymph nodes removed,

and the accepted extended LND template can explain the exclusively high proportion of

node-positive cases in our series (21.5%). Despite these differences, our study showed

that all three MSKCC nomograms can adequately predict LNI and also might be used in

our patient cohort. The observed differences reflect national differences with regard to

the patient’s attitude toward screening, the availability and routine use of PSA testing,

and the current treatment strategies. The larger the AUC, the better the model’s

discriminatory ability. Generally, AUC 0.70 indicates good iscrimination, 0.60–0.70

indicates moderate discrimination, and <0.60 represents poor discrimination of the

model. Hence all three MSKCC nomograms represent good discriminative values and

might be used in practice routine. The discriminative accuracy of the new nomogram,

however, was the lowest of all. Our results showed that other, more

accuratenomograms currently exist and are used to predict LNI. Therefore, they should

be preferred, at least at our two institutions.
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9. Стратев С, Р. Коцев, Н. Колев. Двустранна ендометриоза на

уретерите. Хирургия, 1998, 53 (6), стр. 42-43

Ендометриозата представлява функционираща ендометриална тъкан,
намираща се извън маточната кухина.Най-често тя се среща при инфертилни,
пременопаузапни жени на възраст между 40 и 44 години. Засягането на
уринарния тракт е сравнително рядко: от 1 до 11 %.Локализира се на първо
място в пикочния мехур, след това в уретерите и бъбреците в съотношение
40:5:1. Поражението на уретерите обикновено е едностранно, като се засягат
дисталните трети и везико-уретералният сегмент. Двустранната

уретерална ендометриоза е изключително рядко срещана . Предвид това
представяме случай от клиничната ни практика на ендометриоза, засягаща
двата уретера, довела до анурия. Пациентката на 31 год е приета с картина
на двустранна хидронефроаза 4 ст, ХБН. анемия.След поставяне на Doble J и
двукратна хемодиализа е оперирана.Дисталната част на десния уретер (на 5 -
6 cm от пикочния мехур) се намери уплътнен, обхванат като маншон от
инфилтрат на протежение около 3 cm. Засегнатият участък се резецира в
здраво и се направи уретеро-уретеро анастомоза. Вляво в юкставезикалната
част на уретера се намериха аналогични изменения, довели до почти пълно
облитериране на уретера. След резециране на засегнатия участък се направи
уретероцистонеоанастомоза.
Обсъждат се литературните данни и терапевтичните възможности.

10. Коцев Р, Н.Колев, С.Стратев, О.Михайлов . Локална

програма за скрининг на рака на простатата. Хирургия, 2000 г.

Том LVI, брой 5-6, стр.52-55

11. Михайлов О., Р. Коцев, С. Стратев, Н. Колев, П. Панайотов.

Продължително лечение с Тамсулозин на пациенти с

доброкачествена простатна хиперплазия – 9 годишен опит и

проследяване. Списание Урология, 2005 г, т.11, бр.2, стр. 54-57

12. Grigorova V., Stratev s., Shargabi F., Kolev N., Panaiotov P.,

Kotzev R., Mihaylov O., Georgiev Ts., Dunev V., Atanasov B.

Antimicrobial susceptibility of urine pathogens isolated from patients

with benign prostatic hyperplasia treated with urostim. Problems of

infections and parasitic disease. Volume 34, Number 2/2006, p.35-36

13. Колев Н, А. Русева, Р. Коцев, О. Михайлов, С. Стратев.

Интраоперативни и ранни следоперативни показатели при

радикална ретропубична простатектомия. Спешна медицина,

2008; 1,2; 5-7.

14. Дунев В, Н. Колев, С. Стратев, Р. Коцев, П. Панайотов, И.

Рачев. Нашия клиничен опит при лечение на парафином на

мъжките гениталии. Урология и ендоурология, 2011 г. том 17 бр.

3, 82-86

15. Колев Н, В. Дунев, С. Стратев, Р. Коцев, Цв. Генадиев, П.

Тончев, С. Илиев. Функционални резултати след пластики по

повод парафином на мъжките гениталии. Урология и

ендоурология, 2012 т.18, бр. 4, 96-100

16. Iliev Sergey D., Dimitar J. Stoykov, Pencho T. Tonchev, Biser

K. Borisov, Nikolaiy H. Kolev, Alexandra I. Vulcheva. Aetiology,

classification and treatment outcome in anal fissures: an overview.

JBCR, 2012 vol 5 N1, 13-25

Summary

Acute anal fissure in a high pereenlage of cases is associated with increased activity of


[…]

extended PLND in high-risk prostate cancer.

30. Hinev A, Anakievski D, Hadjiev V, Angelov A, Kolev N,

Klisarova A. Lymph node positive prostate cancer: The impact of

extended pelvic lymph node dissection. Urology 80 (Suppl. 3A),

September 2012, S97.

Introduction & Objectives: Accurate risk assessment is of paramount importance to all
newly diagnosed and treated prostate cancer patients. Risk prediction models help
physicians identify individuals at high (or low) risk of disease recurrence and facilitate
treatment decisions. To be widely used, each prediction tool should be externally
validated and tested in real practice. We evaluated the preoperative and postoperative
predictive tables of Johns Hopkins Hospital, Baltimore, Maryland (JHH) and the prostate
nomograms of Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, New York (MSKCC), most
commonly used to predict the pathological tumor stage and postoperative freedom from
recurrence. We applied the JHH and MSKCC nomograms in a mixed cohort of
Bulgarian prostate cancer patients.
Material & Methods: Clinical data of 282 prostate cancer patients, who underwent
radical prostatectomy, were supplied from three different institutions in Bulgaria, located
in Varna, Pleven and Sofia. Preoperative PSA values, clinical stage, biopsy Gleason
score and the pathological features of the radical prostatectomy specimenswere
collected from each center and evaluated. Nomogram-predicted probabilities for the
presence of unfavorable pathological parameters (extracapsular extension, seminal
vesicle invasion and lymph node involvement), and the 5-year freedom from recurrence
were compared with actual patient outcomes. Areas under the receiver operating
characteristic curves (AUC) were determined for each variable, to assess the predictive
accuracy of the nomograms applied.
Results: The MSKCC prostate cancer nomograms showed superior accuracy for all
parameters studied, as compared with the JHH predictive tables. AUC values for organ
confined disease, seminal vesicle invasion and lymph node involvement were
calculated as: 0.763; 0.750; 0.756 and 0.868; 0.787; 0.874 for JHH and MSKCC
nomograms, respectively. The AUC values for 5-year freedom from recurrent disease
were: 0.751; 0.812; 0.813 and 0.894 for pre- and postoperative JHH and MSKCC
nomograms, respectively.
Conclusions: Despite the potential for heterogeneity in patient selection and
management, most predictions demonstrated high concordance with actual
observations. All studied nomograms showed reasonable predictive values for the final
pathological features, like organ confined disease, seminal vesicle invasion and lymph
node involvement, and for the 5-year freedom from recurrent disease. This multi-
institutional study showed that each of the predictive tools studied could be used in
Bulgarian patients with comparable accuracy. Compared with the JHH tables, the
MSKCC prostate cancer nomograms showed higher predictive accuracy and should be
therefore preferred.

31. Kolev N, Kotsev R, Genadiev T, Dunev V, Tonchev P, Stratev

S. Sentinel lymph node dissection for clinically localized prostate

cancer: comparison between two techniques. European Urology

Suppl., 2012;11(4):142

Introduction and Objective: The impact of extended pelvic lymph node dissection
(ePLND) in locally advanced prostate cancer (PCa) is still a matter of debate. We
examined the lymph nodes (LNs) collected during ePLND in patients with PCa, and
assessed the incidence and clinical impact of LN metastases.
Materials and Methods: A total of 205 patients with presumed organ-confined PCa
underwent ePLND, followed by radical prostatectomy. Recently, ePLND was facilitated
by preoperative intraprostatic injection of Tc-99m-nanocoIIoid and intraoperative
detection of the sentinel LNs by gamma probe. All LNs harvested were processed
separately for histological and immunohistochemical examination.
Results: The median (range) number of LNs removed was 13 (6-38). LN metastases
were found in 54 patients (26.3%). Most of them were localized outside the obturator
fossa, distributed as follows: obturator (39%), external iliac (15%), internal iliac (38%),
common iliac (7%), and presacral LNs (1%). The LN status showed to have a significant
impact on disease-free survival on univariate and multivariate analysis. The Kaplan-
Meier estimates of the disease-free, the overall and the cancer-specific survival at the
l()th year after surgery were 73.0%, 75.5% and 95.0% for LN negative disease, and
18.7%, 38.6% and 38.6% for LN positive disease, respectively. Patients with LN density
< 15% had significantly longer disease-free survival (p = 0.013, log-rank test), similar to
that of LN negative patients.
Conclusions: ePLND has a significant impact on proper staging, prognosis and
oncological outcome of PCa. Our results confirm the necessity to perform ePLND in
high-risk PCa.
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1) Drabarek T, Anakievski D, Rossides S, Pristasova Z, Varga J,

Chaushev B, Dyakov S, Kolev N, Klisarova A, Ghenev P, Deliiski T,

Hinev A. Radioisotop detection of sentinel lymph nodes in localized

prostate cancer. European Journal of Medical Research, 2008 vol.

13, p. 82

ABSTRACT: AIM: The objective of the present study was to explore the

potentialities of the radioisotope method to detect the sentinel lymph nodes in

localized prostate cancer. METHOD: The method was applied in 22 males with

localized prostate cancer, subjected to radical prostatectomy. The

radiopharmaceutical agent was injected preoperatively, at four zones of the

periphery of the gland. The Tc-99m-nanocolloid particles were 100 nm in size, with

a total activity of 3 mCi (111 MBq), distributed in 2 mL. One hour after the

radioisotope administration, a planar scintigraphy was performed on a gamma

camera using a rotation head DIACAM, Siemens, in three projections: anterior,

posterior and lateral. A high resolution collimator was used, gathering impulses up

to 300 000 per frame. The precise location of the sentinel lymph nodes was

determined intraoperatively by a gamma probe. The lymph nodes removed by an

extended pelvic lymphadenectomy were arranged upon an anatomical template,

which was examined ex vivo by the gamma probe and scanned again. The lymph

nodes were cleaned from the adjacent fatty tissue, fixed in neutral formalin, and

then processed separately for histological and immunohistochemical examination.

RESULTS: The surgically removed lymph nodes varied in number from 7 to 38

(mean 12), and the sentinel lymph nodes identified by the radioisotope study – from

1 to 7 (mean 3). The sentinel lymph nodes were visualized on lymphoscintigraphy

as strictly defined, round zones of high activity. They were easily recognized

intraoperatively by the gamma probe, which detected the radioactive signal they

generated. The scintigraphic images of the scanned anatomical templates

correlated well with those prior to surgery. The results of the histological study

confirmed lymph node metastases in 6 cases. 94% of the metastatic lymph nodes

were sentinel nodes, accurately detected by the radioisotope method. Only one

metastatic lymph node showed no activity prior to, and during the operation. 68% of

the metastatic lymph nodes were found among the sentinel nodes, situated out of

the area of the standard lymph node dissection. CONCLUSION: The radioisotope

detection of the sentinel lymph nodes in prostate cancer is an objective and

sensitive method, which aids the surgeon to take a proper decision regarding the

scope of the pelvic lymph node dissection and to individualize the treatment

approach in each particular case. Key words: prostate cancer, sentinel lymph

nodes, lymph node dissection
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6) Grigorova V., Stratev S., Shargabi F., Kolev N., Panaiotov P.,

Kotzev R., Mihaylov O., Georgiev Ts., Dunev V., Atanasov B.

Antimicrobial susceptibility of urine pathogens isolated from patients

with benign prostatic hyperplasia treated with urostim. Third

Congress of Macedonian Microbiologists with international

participation. Ohrid, Makedonia 2006. Book of abstracts 106.P, 75,

Introduction: Benign prostatic hyperplasia (BPH) is one of the most frequent reasons
for recurring infections of the urinary tract.
Aim: To determine the antibiotic susceptibility of microorganisms isolated from urine of
patients with BPH and the results of immunotherapy with urostim.
Material and Methods: A total number of 126 urine samples of patients with BPH
treated in the Clinic of Urology during 2005, v were examined. Isolated strains were
identified by conventional methods. £ cod and K. pneumoniae strains were screened for
ESBLs production. Susceptibility to antibiotics was determined by using disc diffusion
method of Bauer-Kirby. according to NCCLS. immunotherapy with urostim for a 3-month
period was applied to 36 patients and the urine was monitored on a monthly basis.
The patients were divided into two groups: Group I -12 patients with asymptomatic
bacteriuria treated with urostim only, and Group II - 24 patients with symptomatic
bacteriuria treated with urostim and antibiotic.
Results: Fifty strains were isolated from 40 patients with significant bacteriuria and
pyuria. The most frequently isolated microorganisms were: £ coli (42%). K. pneumonaie
(18%) and E. faecalis (12%). Producers of ESBLs among £ coli strains were 61.9%, and
among /С. pneumoniae - 77.8%. The £. coli and K. pneumoniae strains remained
susceptible to imipenem and meropenem. The £. faecalis strains were susceptible to
vancomycin and teicoplanin. After conducted treatment liquidation of the uroinfection
were registered in 10 (83.3%) patients from Group I and in 18 (75.0%) patients from
Group II. The bacteriuria remained persistent in 2 (16.7%) patients from Group I and in
6 (25%) patients from Group II.
Conclusions: The immunotherapy with urostim does not exclude treatment with
antibiotics in order to achieve highest therapeutic results.
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