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В конкурсът Д-р Колев участва с 62 заглавия.Отпечатаните публикации в научни

списания в България и чужбина са 34 броя. От тях 10 са отпечатани в чуждестранни

списания, а 24 в България. Пет са свързани с дисертационния труд и не се рецензират –

четири от тях са в Български списания и един в списание в чужбина.

От осем доклада отпечатани в пълен текст в научни сборници – 7 са представени в

чужбина и 1 в България. Д-р Колев участва и в съавторство на едно учебно ръководство.

Така че за рецензия остават 38 реални публикации, напълно достатъчно за участие в такъв

конкурс. Има и 12 заглавия публикувани, без пълен текст, в научни списания и сборници с

резюмета на научни прояви, които се отчитат като научна активност.

Първата статия от онкоурологията е посветена на валидиране на пре- и постоепартивните

номограми използвани за предопеределяне на патологичния стадий и рецидива на

простатния карцином след радикална простатетктомия: мултиинституциално проучване.

Точното предопределяне на патологичния стадий е важно за всички мъже с ново

диагностициран клинично локализиран простатен карцином. Радикалната простатектомия

е най-ефективна, когато болеста е ограничена в простатата, докато наличието на

екстрапростатно разпространение, инвазия в семенните мехурчета и лимфните възли е

свързано с агресивността на заболяването и влошава онкологичния изход. Ранното

предопределяне на рецидивирането помага на лекарите за пациентите с висок риск да

модулират наблюдението и лечението най-правилно.

Тази публикация има определено теоретично значение.

Статията „Локална програма за скрининг на рака на простатата“ също има теоретично

значение, въпреки чисто клинично изследване. При масов скрининг на 183 мъже е

направено туширане и определяне на PSA. Определена е чувствителноста и

специфичноста на тези изследвания. Заключението е направено професионално а именно,

че поради високата си чувствителност PSA би могъл да се използва за масов скрининг на

рака на простатата. Малкият процент /1,05/ на новооткритите болни и сравнително

високата цена на изследването все пак остават въпроса открит. Това заключение е близо

до мнението на самия откривател на PSA - Аблин, че простатно специфичния антиген е

по-полезен за проследяване на лечението.

Още една статия засягаща онкоурологията със значително теоретичен принос въпреки

привидно потвърдителния характер “Валидиране предоперативно на номограмите

предопеределящи въвличането на лимфните възли при простатен карцином, едно Би-

институционално проучване“. В статията се изследват и оценяват простатните

номограми на Memorial Sloan – Kettering Cancer center при пациенти от България с

простатен карцином. Номограмите показват изключителна точност, сравнени с подобни

на Johns Hopkins Hospital. За учудване на авторите старите монограми на Memorial Sloan

Kettering Cancer Center показват изключително висока точност за предопеределяне на

въвличането на лимфните възли, сравнени с ново предложените номограми.

Следващата публикация от тази серия, е чисто практически принос “Интраоперативни и

ранни следоперативни показатели при радикална ретропубична простатектомия“.

Изводите от проучването показват, че понижаване на средното ниво кръвозагуба може да

се постигне с подобряване и модифициране на оперативната техника. Използването на

автоложна хемотрансфузия е удачен метод за намаляване на страничните ефекти на

конвенционалното кръвопреливане. Това изисква правилна оценка на изходните

стойности на показателите от червения кръвен ред. Навременното проследяване на

следоперативните лабораторни покаказатели осигурява адекватно и успешно третиране

на възникналите усложнения.

Най-новото направление в оперативната урология е свързано с въвеждането на

роботизираната хирургия в урологията. Публикациите представляват първите за страната

случаи на робот-асистирана радикална простатектомия, извършването на първите

операции от Български екип, първите случаи с екстраперитонеален достъп /19,20/.

Разглеждат се условията за утвърждаване и усъвършенстване роботизираната хирургия в

урологичната практика. Обсъждат се предимствата на метода, като се сравняват с

резултатите от лапароскопските операции.

Едно от основните приложения на роботизираните системи в урологията е при операции

за карцином на простатната жлеза, дължащо се на тясното, дълбоко работно пространство

в малкия таз, прецизната дисекция на Апекса, запазването на съдово-нервния сноп и

прецизна уретеро-везикална реконструкция. Функционалните резултати /континентност и

еректилна функция/ при роботизираната простатектомия са най-малко засегнати. Същото

се отнася и за онкологичните резултати /позитивни хирургически граници, биохимичен

рецидив, преживяемост, макар че е необходимо изчакване на окончателните дългосрочни

данни, кръвозагубата, следоперативния престой и продължителноста на катетеризация са

сигнификантно по-ниски. Робот асистираните операции в момента са най- голямото

постижение в урологията. Статиите имат определен теоретичен и практически принос и

могат да се използват като учебно помагало.

В статията „Лимфна дисекция при рак на простатната жлеза“ се акцентира на факта, че

както при другите злокачествени заболявания броят на отстранениге лимфни възли има

важно прогностично значение. Установява се, че са необходими поне двадесет

дисецирани лимфни възли за да се получи достатъчно точно локорегионерно стадиране

при карцином на простатната жлеза. Общо трябват около 21-28 лимфни възли. Подобна е

и статията за „Радиоизотопно откриване на сентинелни лимфни възли при клинично

локализиран високо рисков простатен карцином“. Тук акцентът е върху образните методи

на изследване. Конвенциалните методи на изследване /компютърна томогрофия, магнитен

резонанс, дори позитронно емисионната томография /пет-скен/, нямат изискваното ниво

на чувствителност и специфичност необходими за откриване на метастази в лимфните

възли.

Според концепцията за сентинелните лимфни възли един отрицателен сентинелен лимфен

възлел автоматично изключва по-нататъшно лимфно метастаично разпространение.

В статията за първи път в България се споделя опита от рутинното приложение на

радиоизотопния метод за откриване на сентинелни лимфни възли. При 26 мъже с

простатен карцином трудът има теоретично и практическо значение.

В тази област е и публикацията „Влияние на пелвичната дисекция на лимфни възли при

високо рисков простатен карцином“.

Ролята на пелвичните дисекции на лимфни възли при високо рисков простатен карцином

все още остават противоречиви. Резултатите от проведените изследвания показват, че

пелвичната дисекция има определено значима роля върху точното стадиране, прогнозата

и онкологичния изход от простатния карцином и е необходимо да се извършва разширена

пелвична дисекция на лимфните възли при високо рисков простатен карцином.

С този материал е свързан следващият труд „Позитивни лимфни възли при простатен

карцином: Влияние на разширената пелвична лимфна дисекция“. Изследвани са голям

брой пациенти – 205, с органно ограничен простатен карцином. Отстранените лимфни

възли са изследвани хистологично и имунохистологично. Резултатите също потвърждават

необходимостта от извършване на пелвична лимфна дисекция при високо рисков

простатен карцином. И при двете статии писани в период на четири години разлика с

повишаващ се брой пациенти се достига до единен извод. Това показва, че прилаганата

методика е правилна. Статиите имат предимно практическо значение.

Една статия е посветена на „Рядък клиничен случай на класическа форма на сарком на

Капоши локализиран на препуциума на половия член“. Това е единствен случай в нашата

урологична литература.

Втора голяма тематика в трудовете на Д-р Колев е тази за доброкачествената простатна

хиперплазия.

Доброкачествената простатна хиперплазия е едно от най- често срещаните заболявания

при мъжете над 50 годишна възраст. В статията“Продължително лечение с Тамсолизин на

пациенти с доброкачествена простатна хиперплазия – 9 годишен опит и проследяване“,

целта е да се проследи ефекта и страничните явления при продължително лечение над /3

години/ със слективния Алфа Блокер Тамсулизин за лечение над ДПХ при пациенти със

симптоми от долните пикочни пътища. Резултатите от проучването показват, че

пациентите се повлияват много добре от продължителен и непрекъснат прием на Омник

/04/ и не се нуждаят от оперативно лечение. При пациентите при които лечението е

прекъснато оплакванията от долните пикочни пътища бързо и прогресивно се повишават,

както и възможноста за оперативно лечение.

След подновяване на лечението и оплакванията за кратък период намаляват. По този

начин се стига до извода, че Тисолизинът може да е единственото средство за

продължително непрекъснато лечение. Тази публикация има предимно теоретично

лечение.

Втората статия от тази на групата на ДПХ е „Антимикробна чувствителност на уринните

патогени изолирани от пациенти с Бенигнена простатна хиперплазия лекувани с

Уростим“.

Доброкачествената простатна хиперплазия е една от най- честите причини за

рецидивиращи инфекции на уринарния тракт. Изследвани са тотално 126 уринни образци

на болни с доброкачествена простатна хиперплазия. Изолирани са Е.coli u к.pneumonae.

Изолираните бактерии са индентифицирани с конвенционални методи.

Пациентите са разделени на две групи с асимптоматична бактериурия, които са лекувани

само с Уростим и със симптоматична бактериурия лекувани с уростим и антибиотик.

Нормалният извод е, че имунотерапията не изключва лечението с антибиотик. Така

лекуващият уролог има една сигурна комбинация за анти-бактериална терапия. Трудът

има предимно практическо значение.

Трета статия от тематиката, е посветена на оперативното лечение на доброкачествената

простатна хиперплазия – „Ретропубична простатектомия по Millin – следоперативни

резултати“- най-ефективния метод за лечение с най-малко следоперативни усложнения.

Правилно се акцентира на този най-често неглижиран от Българските уролози метод.

Една поредица от трудовете е посветена на т.н. парафиноми. Един психо-физиологичен

резултат, на едно патологично желание. Такава е статията “Функционални резултати след

операции за парафином на мъжките гениталии.“. Този проблем е познат повече от 100

години. Въпреки тежките анатомични, функционални и психически последствия след

инжектиране на течен парафин, случайте се увеличават прогресивно, като за половин

година в труда се описват 17 пациенти, като за период от 6 години общо са лекувани 81

случая. Всички са оперирани – ексцизия на грануломатозната тъкан, билатерални

скротални ламба, свободна кожна пластика. Пациентите от всички групи показват сходни

резултати. Публикацията има практично и теоретично значение. В тези случаи уролозите

изпълняват ролята на хирурзи и на психолози. И в останалите публикации по този въпрос

се стига до заключението, че е необходимо продължително наблюдение след различните

видове пластики за да се установи степента на анатомично и функционално

възстановяване и съответно да се избере подходяща оперативна процедура. Четири

публикации са посветени на туморите на уротела. В едната от тях се прави

онкоепидемиологично проучване на туморите на уротела на горните пикочни пътища в

региона.

Общата за всички локализации заболяемост е 1,2 +_ 0,3/ 100000.

Динамиката на заболяемостта от 0,48 до 1,3/100000 се е увеличила 2,8 пъти спрямо

първите години на проучването. Болестността от 0,6 се е увеличила на 2,4/100000.

Смъртността през последните години се движи от 0,5 до 0,7/100000. Тенденцията на

нарастване на заболяемостта ще продължи през следващите години главно поради

влошаване на демографските показатели и увеличаване относителния дял на популацията

в риск. Статията е чисто теоретична.

Във втора статия се разглежда прилагането на алтернативна радикална

нефроуретеректомия при тумори на уротела на горните пикочни пътища. Авторският

колектив предлага след отстраняване на бъбрека и уретера , последваща ендоскопска

електрокоагулация на остатъка на уретера и лигавицата на пикочния мехур около

отвърствието му. Оперативното време се скъсява с 30-40 %, намален следоперативен

престой.

В третата статия се разглежда следоперативния диспансерен контрол на болните с тумори

на уротела, което се съобразява със стадий, малигненост, големина и множествености се

определят 4 групи на наблюдение с различна продължителност и интензитет на

контролните прегледи и изследвания.

Последната публикация третира оценката на качеството на живот на болните с тумори на

уротела на горните пикочни пътища. Проучването установява, че качеството на живот на

болните в ранните стадии Тı и Т2 се променя основно поради психичното напрежение и

страх, че са онкологично болни. В стадиите Т3 и Т4 качеството на живот се променя

главно поради влошеното общо състояние, болката и адинамията. Това довежда до

продължителна нетрудоспособност и психическа депресия на болния. Тези публикации

имат предимно практическо значение.

Една статия засяга тема, която не се среща в урологичната литература у нас „Двустранна

ендометриоза на уретерите”, защото обичайната локализация е в пикочния мехур. Общо

пикочният тракт се засяга от 1 до 11%. Пораженията на уретерите обикновено е

едностранно. И в 89% засяга адвентицията. Трудът има практическо и теоретично

значение.

Отделните статии са посветени на континентната деривация на урината след цистектомия

Mainz ІІ, стрес инконтиненцията при жените. Те затвърдяват впечатлението, че Д-рКолев

не избягва трудните казуси в урологията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Д-р Колев е на 46 години. Има стаж по урология 18 години, а от 15 години има

специалност по урология. От 9 години е хоноруван асистент, за Български и англоезични

студенти към Медицински университет – Плевен. Има учебна натовареност като

преподавател 440 уч. часа. От 2010 г. има допълнителна професионална квалификация

„Лекар-Мениджер”. От 2010 г. е сертифициран за конзолен хирург за работа с

роботизираната система Dа Vinci в IRCAD-EITS център, Strasbourg.

Такъв сертификат в нашата страна никой от уролозите няма. Това е голямо постижение за

него и урологията. През 2011 г. има още един сертификат от Милано, за оператор на

конзол при робот асистирани операции. През 2012 г. придобива обарзователната и научна

степен „Доктор”.

Член е на :

- European Association of Urology от 1998 г.

- Българското урологично дружество от 1998 г.

- Българската Асоциация по ултразвук в медицината

Както се вижда от приложения списък от публикации, той е добре подготвен

практически и компетентен в основните области на урологията. Може да работи

самостоятелно и в екип и да взема решение. Подготвен е и за научна работа. Участва във

всички научни прояви у нас и по-големите в чужбина. Има 39 цитирания в литературата

– 34 в България и 5 в чужбина. Импакт факторът му е 24.065.

Като имам всичко това предвид предлагам на уважаваните членове на Научното жури

да гласуват положително и присъдят на Д-р Колев Академичната длъжност „Доцент”.

05.06.2013 г. РЕЦЕНЗЕНТ:

ПРОФ.Д-Р П. ПАНЧЕВ,ДМН